AUDIENCIA PUBLICA
DE AVALIACAO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS

2° QUADRIMESTRE/2021
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EXIGENCIA LEGAL

Lel Complementar n°101, de 04 de Maio de 2000, Art. 9°, § 4°

Art. 9° - Se verificado, ao final de um bimestre, que a
realizacéo da receita podera nao comportar o cumprimento das
metas de resultado primario ou nominal estabelecidas no
Anexo de Metas Fiscais, os Poderes e o Ministério Publico
promoverao, por ato proprio e nos montantes necessarios, nos
trinta dias subsequentes, Ilimitacao de empenho e
movimentacao financeira, segundo os critérios fixados pela Lei
de Diretrizes Orcamentarias.

§ 4° - Até o final dos meses de Maio, Setembro e Fevereiro, 0
Poder Executivo demonstrara e avaliarda o cumprimento das
metas fiscais de cada quadrimestre, em Audiéncia Publica na
comissao referida no § 1° do Art. 166 da Constituicao ou
equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais.




TEMAS A SEREM APRESENTADOS

0 Execucédo Orcamentaria

0 Metas de Arrecadacéao

0 Cronograma de Desembolso

0 Aplicacédo de Recursos em Saude (15%)

0 Aplicacao de Recursos em Educacao (25%)

0 Aplicacao de Recursos Recebidos do FUNDEB (70%)
0 Despesas com Pessoal




RECEITA ORCAMENTARIA
Lei 4.320/64, Art. 2°, § 1° e 2°

Lei 4.320/64, Art. 2° - A Lei do Orcamento contera a discriminacao da receita e despesa
de forma a evidenciar a politica econbmica financeira e o programa de trabalho do
Governo, obedecidos os principios de unidade universalidade e anualidade.

§ 1° Integrardo a Lei de Orgcamento:

| — Sumario geral da receita por fontes e da despesa por funcdes do governo;

Il — Quadro demonstrativo da Receita e Despesa segundo as Categorias Econdmicas,
na forma do Anexo 1;

lIl — Quadro discriminativo da receita por fontes e respectiva legislacéo;

IV — Quadro das dotacdes por 6rgédos do Governo e da Administracgao.

§ 2° Acompanharao a Lei de Orgamento:

| — Quadros demonstrativos da receita e planos de aplicacdo dos fundos especiais;
Il — Quadros demonstrativos da despesa, na forma dos Anexos 6 a 9;

Il — Quadro demonstrativo do programa anual de trabalho do Governo, em termos de
realizac&o de obras e de prestacao de servicos.




RECEITA ORCAMENTARIA
Lei 4.320/64, Art. 2°, § 1° e 2°

Receita Arrecadada até o 2° Quadrimestre de Exercicios Anteriores

Periodo Valores
2°/2017 33.986.165,63
2°/2018 35.781.399,07
2°/2019 38.021.282,03
2°/2020 49.923.691,63

Receita Arrecadada até 2° Quadrimestre/2021

Receita Orcamentaria 51.940.473,89

Média Mensal 6.492.559,24




RECEITA ORCAMENTARIA
Lei 4.320/64, Art. 2°,§ 1° e 2°

Evolucao da Receita Orgamentaria Arrecadada no
Quadrimestre de cada Exercicio

51.940.473,89
49.923.691,63

38.021.282,03
33.986.165,63

2°2/2017 2°2/2018 22/2019 22/2020 2°2/2021




DESPESA OR(}AI\/IENTARIA
Lei 4.320/64, Art. 2°,§ 1° e 2°

Despesa Realizada até o 2° Quadrimestre de Exercicios Anteriores
Periodo Empenhado Liquidado

2°/2017 33.689.000,99 33.665.564,51
2°/2018 36.078.956,80 36.078.083,65
2°/2019 36.489.785,81 36.489.785,81
2°/2020 46.689.157,63 46.331.471,25

Despesa até 2° Quadrimestre/2021

Despesa Orcamentaria 51.928.236,15 45.772.298,04
Média Mensal 6.491.029,52 5.721.537,26




DESPESA ORCAMENTARIA
Lei 4.320/64, Art. 2°, § 1° e 2°

Evolugao da Despesa Orcamentaria Realizada no Quadrimestre de cada Exercicio

51.928.236,15

46.689.157,63 |46,331.471,25 45.772.298,04

36.078.956,80 [36.078.083,65 36.489.785,81 | 36.489.785,81

33.689.000,99 | 33.665.564,51

29/2017 290/2018 20/2019 29/2020 20/2021

mEMPENHADO m LIQUIDADO




RECEITA CORRENTE LI'QUIDA
Lei Complementar n°101/2000, Art. 2°, 1V, 'c’, § 1° e 3°

LRF, Art. 2° - Para os efeitos desta Lei Complementar, entende-se como:

IV - Receita Corrente Liquida: somatorio das receitas tributarias, de
contribuicdes, patrimoniais, industriais, agropecuarias, de servicos,
transferéncias correntes e outras receitas tambéem correntes, deduzidos:
c) na Unido, nos Estados e nos Municipios, a contribuicdo dos

servidores para o custeio do seu sistema de previdéncia e assisténcia
social e as receitas provenientes da compensacao financeira citada no
§ 9° do Art. 201 da Constituicao.

§ 1° Serao computados no calculo da receita corrente liguida os valores
pagos e recebidos em decorréncia da Lei Complementar n°® 87, de 13 de
setembro de 1996, e do fundo previsto pelo art. 60 do Ato das
Disposi¢c6es Constitucionais Transitorias.

§ 3° A receita corrente liquida sera apurada somando-se as receitas
arrecadadas no més em referéncia e nos onze anteriores, excluidas as
duplicidades.




RECEITA CORRENTE LIQUIDA
Lei Complementar n°101/2000, Art. 2°, 1V, '’c’, § 1° e 3°

Receita Corrente Liquida (RCL) Arrecadada ate o
2° Quadrimestre de Exercicios Anteriores
Periodo Valores
2°/2017 31.582.087,25
2°/2018 34.303.010,44
2°/2019 36.554.499,95
2°/2020 42.871.087,43

Receita Corrente Liquida Arrecadada até 2° Quadrimestre/2021
Receita Corrente Liquida 46.542.653,37
Média Mensal 5.817.831,67




RECEITA CORRENTE LIQUIDA
Lei Complementar n°101/2000, Art. 2°, 1V, '’c’, § 1° e 3°

Evolugdo da Receita Corrente Liquida (RCL) no Quadrimestre
de cada Exercicio

46.542.653,37

42.871.087,43

36.554.499,95

31.582.087,25

20/2017 20/2018 20/2019 20/2020 20/2021




EXECUCAO ORCAMENTARIA
Lei Complementar n® 101/2000, Art. 52

LRF, Art. 52 - O relatorio a que se refere 0 § 3° do Art. 165 da Constituicdo abrangera todos os
Poderes e o Ministério Publico, sera publicado até trinta dias apds o encerramento de cada
bimestre e composto de:

| - balango orcamentario, que especificara, por categoria econdémica, as:
a) receitas por fonte, informando as realizadas e a realizar, bem como a previsao atualizada;

b) despesas por grupo de natureza, discriminando a dotacdo para o exercicio, a despesa
liuidada e o saldo;

Il - demonstrativos da execucao das:

a) receitas, por categoria econdbmica e fonte, especificando a previsao inicial, a previsao
atualizada para o exercicio, a receita realizada no bimestre, a realizada no exercicio e a
previsao a realizar;

b) despesas, por categoria econdémica e grupo de natureza da despesa, discriminando dotacao
inicial, dotac&o para o exercicio, despesas empenhada e liquidada, no bimestre e no exercicio;

c) despesas, por funcao e subfuncéo.

§ 1° Os valores referentes ao refinanciamento da divida mobiliaria constardo destacadamente
nas receitas de operacdes de crédito e nas despesas com amortizacéo da divida.

8 2° O descumprimento do prazo previsto neste artigo sujeita o ente as sancdes previstas no
8 2° do Art. 51.




EXECUCAO ORCAMENTARIA
Lei Complementar n® 101/2000, Art. 52

Receitas Arrecadadas

Receitas Correntes (I)
Receita Tributaria

Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial

Receita Agropecuaria
Receita Industrial

Receita de Servigos
Transferéncias Correntes

(-) Deducdbes das Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (I1)
Operacdes de Credito
Alienacéao de Bens
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Total (1) = (I+11)

46.577.596,87
7.813.279,73
1.184.814,46
175.599,54
126.129,70
0,00
2.711.048,19
38.696.921,94
-4.676.666,66
546.469,97
5.362.877,02
4.363.305,59
0,00

0,00
999.571,43
0,00
51.940.473,89




EXECUCAO ORCAMENTARIA
Lei Complementar n® 101/2000, Art. 52

Despesas Liquidadas Por Funcéo de Governo

01 - Legislativa

04 - Administracéao

06 - Seguranca Publica
08 - Assisténcia Social
10 - Saude

12 - Educacao

13 - Cultura

15 - Urbanismo

16 - Habitacé&o

17 - Saneamento

18 - Gestdo Ambiental
20 - Agricultura

22 - Industria

27 - Desporto e Lazer
99 - Reserva de Contingéncia
Total (VIII)

977.323,32
5.362.790,30
441.247,64
925.814,28
10.402.747,13
12.520.933,18
300.652,87
10.281.265,33
6.567,55
2.150.477,76
1.352.174,74
586.286,09
0,00
464.017,85
0,00
45.772.298,04




EXECUCAO ORCAMENTARIA
Lei Complementar n°® 101/2000, Art. 52

Comparativo Receita X Despesa

51.940.473,89

45.772.298,04

RECEITA DESPESA




METAS DE ARRECADA(}AO
Lei Complementar n°® 101/2000, Art. 8° e Art. 13

LRF, Art. 8° - Até trinta dias ap0s a publicacdo dos orcamentos, nos
termos em que dispuser a lei de diretrizes orcamentarias e observado o
disposto na alinea "c" do inciso | do Art. 4°, o Poder Executivo
estabelecera a programacéo financeira e 0 cronograma de execucao
mensal de desembolso.

Paragrafo unico. Os recursos legalmente vinculados a finalidade
especifica serdo utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua
vinculacdo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o
Ingresso.

LRF, Art. 13 - No prazo previsto no Art. 8°, as receitas previstas serao
desdobradas, pelo Poder Executivo, em metas bimestrais de
arrecadacao, com a especificacdo, em separado, quando cabivel, das
medidas de combate a evasao e a sonegacao, da quantidade e valores
de acdes ajuizadas para cobranca da divida ativa, bem como da evolucao
do montante dos creditos tributarios passiveis de cobranca administrativa.




METAS DE ARRECADACAO

RECEITAS ORCAMENTARIAS
Lei Complementar n°® 101/2000, Art. 8° e Art. 13

Receitas Orgcamentarias
Receitas Correntes (I)
Receita Tributaria
Receita de Contribuicdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servicos
Transferéncias Correntes
(-) Deducdes das Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (I1)
Operacdes de Crédito
Alienacéo de Bens
Amortizacdo de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital

Total (111) = (I+11)

Previsao
43.711.337,60
6.143.529,36
703.886,64
587.512,08
153.259,60
0,00
2.783.425,36
36.177.046,48
-3.778.234,72
940.912,80
9.981.728,00
5.665.333,36
72.372,00
0,00
4.244.022,64
0,00

53.693.065,60

Arrecadacao

46.577.596,87
7.813.279,73
1.184.814,46
175.599,54
126.129,70
0,00
2.711.048,19
38.696.921,94
-4.676.666,66
546.469,97
5.362.877,02

4.363.305,59
0,00

0,00
999.571,43
0,00

51.940.473,89

Diferenca
2.866.259,27
1.669.750,37

480.927,82
-411.912,54
-27.129,90
0,00
-72.377,17
2.519.875,46
-898.431,94
-394.442,83
-4.618.850,98
-1.302.027,77
-72.372,00
0,00
-3.244.451,21
0,00

-1.752.591,71




METAS DE ARRECADACAO
Lei Complementar n® 101/2000, Art. 8° e Art. 13

Comparativo Previsao X Arrecadagao

53.693.065,60

51.940.473,89

PREVISAO ARRECADACAO




CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Lei Complementar n°® 101/2000, Art. 8° e Art. 13

LRF, Art. 8° - Até trinta dias ap0s a publicacdo dos orcamentos, nos
termos em que dispuser a lei de diretrizes orcamentarias e observado o
disposto na alinea c do inciso | do Art. 4°, o Poder Executivo estabelecera
a programacao financeira e o cronograma de execucao mensal de
desembolso.

Paragrafo uUnico. Os recursos legalmente vinculados a finalidade

especifica serdao utilizados exclusivamente para atender ao objeto de sua
vinculacédo, ainda que em exercicio diverso daquele em que ocorrer o
ingresso.

LRF, Art. 13 - No prazo previsto no Art. 8°, as receitas previstas serao
desdobradas, pelo Poder Executivo, em metas bimestrais de
arrecadacado, com a especificacdo, em separado, quando cabivel, das
medidas de combate a evasao e a sonegacao, da quantidade e valores
de acOes ajuizadas para cobranca da divida ativa, bem como da evolucéo
do montante dos créditos tributarios passiveis de cobranca administrativa.




CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
DESPESAS ORCAMENTARIAS

Lei Complementar n°® 101/2000, Art. 8° e Art. 13

Despesas Orcamentarias
Despesas Correntes (I)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Amortizacdo da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (Il)

Investimentos

Inversdes Financeiras
Amortizagdo Divida Fundada Interna

Reserva de contingéncia (lll)

Reserva de contingéncia

Total (IV) = (I+11+11)

Fixadas
39.988.233,68
21.610.068,64

99.999,92

18.278.165,12
13.650.142,00
13.083.475,36

0,00
566.666,64

119.999,84
119.999,84

53.758.375,52

Realizadas
36.215.033,07
19.478.317,60

789.517,51
15.947.197,96
9.557.264,97
8.943.229,02

0,00
614.035,95
0,00
0,00

45.772.298,04

Diferenca
3.773.200,61
2.131.751,04

-689.517,59
2.330.967,16
4.092.877,03
4.140.246,34

0,00
-47.369,31

119.999,84
119.999,84

7.986.077,48




CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
Lei Complementar n°® 101/2000, Art. 8° e Art. 13

Comparativo Fixado X Realizado

45.772.298,04

REALIZADO




APLICACAO DE RECURSOS EM ACOES

E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ADCT, Art. 77, Ill e Emenda Constitucional n° 29 de 13/09/2000

EC 29/2000, Art. 7° - O Ato das DisposicOoes Constitucionais
Transitorias passa a vigorar acrescido do seguinte Art. 77:

"lll - no caso dos Municipios e do Distrito Federal, quinze por
cento do produto da arrecadacao dos impostos a que se refere
0 Art. 156 e dos recursos de que tratam os Art's. 158 e 159,
inciso |, alinea b e § 3°."




APLICACAO DE RECURSOS EM ACOES

E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ADCT, Art. 77, Ill e Emenda Constitucional n° 29 de 13/09/2000

Receita bruta de Impostos e Transferéncias (I)

28.884.480,34

Despesas por funcao/subfuncéo (Il)

10.402.747,13

Deducdes (I11)

2.774.957,96

Despesas para efeito de calculo (1V) = (lI-111)

7.627.789,17

Minimo a ser aplicado

4.332.672,05

Aplicado a maior

3.295.117,12

Percentual aplicado = (IV) / (I) x 100

26,41




APLICACAO DE RECURSOS EM ACOES

E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE
ADCT, Art. 77, lll e Emenda Constitucional n°® 29 de 13/09/2000

Comparativo Quadrimestre Anual indices da Saude

29/2018 20/2019 22/2020 20/2021




APLICACAO DE RECURSOS NA
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO
Constituicao Federal, Art. 212 e LDB, Art. 72

CF, Art. 212 - A Uniao aplicara, anualmente, nunca menos de
dezoito, e os Estados, o Distrito Federal e os Municipios vinte

e cinco por cento, no minimo, da receita resultante de
Impostos, compreendida a proveniente de transferéncias, na
manutencao e desenvolvimento do ensino.

LDB, Art. 72 - As receitas e despesas com manutencao e
desenvolvimento do ensino serdao apuradas e publicadas nos
balancos do Poder Publico, assim como nos relatorios a que
se refere 0 § 3° do Art. 165 da Constituicao Federal.




APLICACAO DE RECURSOS NA
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO

DO ENSINO

Constituicdo Federal, Art. 212 e LDB, Art. 72

Receita bruta de Impostos e Transferéncias (I)

29.523.314,42

Despesas por funcao/subfuncéo (I)

11.841.376,78

Deducdes (I11)

1.413.063,52

Resultado liqguido da transf. do FUNDEB (V)

5.164.218,16

Despesas para efeito de calculo (V) = (1I-11l-1V)

5.264.095,10

Minimo a ser aplicado

7.380.828,60

Aplicado a Menor

-2.116.733,50

Percentual aplicado = (V) / (I) x 100

17,83




APLICACAO DE RECURSOS NA
MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO
DO ENSINO

Constituicao Federal, Art. 212 e LDB, Art. 72

Comparativo Quadrimestre Anual indice da Educagdo




APLICACAO DE 70% DOS RECURSOS
DO FUNDEB NA REMUNERACAO DOS
PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO

DA EDUCACAO BASICA
EC 108/2020, Lei N°14.113

Receita do FUNDEB (1)

9.863.047,45

Despesas (II)

7.033.978,25

Minimo a ser Aplicado

6.904.133,00

Aplicado a Menor

129.845,25

Percentual Aplicado = (Il) / (I) x 100

71,32




APLICACAO DE 70% DOS RECURSOS
DO FUNDEB NA REMUNERACAO DOS PROFISSIONAIS
DO MAGISTERIO

DA EDUCACAO BASICA
EC 108/2020, Lei N°14.113

Comparativo Quadrimestre Anual indice FUNDEB

20/2018 20/2019 22/2020 20/2021




DESPESAS COM PESSOAL

DO PODER EXECUTIVO

Constituicao Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, Il e Art. 20, Il

CF, Art. 169 - A despesa com pessoal ativo e inativo da Unido, dos Estados, do
Distrito Federal e dos Municipios ndo podera exceder os limites estabelecidos em
lei complementar.

LRF, Art. 19 - Para os fins do disposto no caput do Art. 169 da Constituicdo, a
despesa total com pessoal, em cada periodo de apuracdo e em cada ente da
Federacdo, ndo podera exceder os percentuais da receita corrente liquida, a
seguir discriminados:

lll - Municipios: 60% (sessenta por cento)

LRF, Art. 20 - A reparticdo dos limites globais do Art. 19 ndo podera exceder os
seguintes percentuais:

lll - na esfera municipal:

a) 6% (seis por cento) para o Legislativo, incluido o Tribunal de Contas do
Municipio, quando houver;

b) 54% (cinquenta e quatro por cento) para o Executivo.




DESPESAS COM PESSOAL

DO PODER EXECUTIVO

Constituicdo Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, Ill e Art. 20, Il

Receita Corrente Liquida Arrecadada nos Ultimos 12 (doze) Meses (1)

68.557.979,77

Despesa Liquida com Pessoal Realizada nos Ultimos 12 (doze) Meses (II)

28.951.301,96

Limite Prudencial - 51,30%

35.170.243,62

Limite Maximo - 54,00%

37.021.309,08

Percentual aplicado = (ll) / (1) x 100

42,23




DESPESAS COM PESSOAL

DO PODER EXECUTIVO

Constituicao Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, Ill e Art. 20, Il

Comparativo Quadrimestre Anual indice Pessoal Executivo

20/2018 20/2019 20/2020 20/2021




DESPESAS COM PESSOAL

DO PODER LEGISLATIVO

Constituicao Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, IIl e Art. 20, I

Receita Corrente Liquida Arrecadada nos Ultimos 12 (doze) Meses (1)

68.557.979,77

Despesa Liquida com Pessoal Realizada nos Ultimos 12 (doze) Meses (I1)

1.274.382,44

Limite Prudencial - 5,70%

3.907.804,85

Limite Maximo - 6,00%

4.113.478,79

Percentual aplicado = (Il) / (1) x 100

1,86




DESPESAS COM PESSOAL

DO PODER LEGISLATIVO

Constituicao Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, Ill e Art. 20, I

Comparativo Quadrimestre Anual indice Pessoal Legislativo

20/2018 20/2019 20/2020 20/2021




DESPESAS COM PESSOAL CONSOLIDADO

Constituicao Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, IIl e Art. 20, I

Receita Corrente Liquida Arrecadada nos Ultimos 12 (doze) Meses (1)

68.557.979,77

Despesa Liquida com Pessoal Realizada nos Ultimos 12 (doze) Meses (II)

30.225.684,40

Limite Prudencial - 57,00%

39.078.048,47

Limite Maximo - 60,00%

41.134.787,86

Percentual aplicado = (ll) / (1) x 100

44,09




DESPESAS COM PESSOAL CONSOLIDADO

Constituicao Federal, Art. 169, caput
Lei Complementar n°101/2000, Art. 19, Ill e Art. 20, Il

Comparativo Quadrimestre Anual indice Pessoal Consolidado

20/2018 20/2019 20/2020 20/2021
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